
70  diário oficial Nº 34.860 Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA Nº 040/2022
135663/2022
OBJETIVO: Participação de reuniões de articulação/esculta com represen-
tantes governamentais e não governamentais em prol de debater sobre o 
sistema de justiça hoje e suas conexões.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Macapá/AP
JANAINA RENÉE ARGUELHES DOS SANTOS DIAS; CARGO: Diretora DCDH; 
MAT: 57195530/4; PERÍODO: 20 a 25/02/2022; Quantidade de diárias: 5,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 758611
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 038/2022
141653/2022
OBJETIVO: Conduzir o veículo oficial da SEJUDH, para dar suporte à equipe 
de trabalho no município de Santarém/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA.
SERVIDOR:
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO Motorista; MAT: 5807239/2; PERÍODO: 
08 a 13/02/2022; Quantidade de diárias: 5,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 758348
PORTARIA Nº54 /2022
135113/2022
OBJETIVO: Caravana de Direitos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marituba/PA
SERVIDOR:
FLÁVIO MARCELO CAVALCANTE MOTA; CARGO: Papiloscopista ; MAT: 
57215792/1; DIA: 12/02/2022; Quantidade de diárias: 0,5
ERICA TEREZA DOS PASSOS SOUZA; CARGO: Auxiliar Administrativo; 
MAT: 6402891; DIA: 12/02/2022; Quantidade de diárias: 0,5
ADONAY DO SOCORRO MARTINS DE SOUZA; CARGO: Secretário de Gabi-
nete; MAT: 565614/1; DIA: 12/02/2022; Quantidade de diárias: 0,5
ROSEANA MARIA SOUZA OLIVEIRA; CARGO: Gerente; MAT: 5946792/3; 
DIA: 12/02/2022; Quantidade de diárias: 0,5
MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS; CARGO: Motorista; MAT: 
5386217/1; DIA: 12/02/2022; Quantidade de diárias: 0,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 758788
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 48/2022-GGP/SEJUDH Belém, 04 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/141821.
RESOLVE:
INTERROMPER, o período de férias do servidor: Andrelino de Souza Fialho, 
matrícula nº 57176410/1, concedido por meio da PORTARIA nº 609/2021-
GGP/SEJUDH – De 18/11/2021, publicado no diário oficial, nº 34.774, - 
de 24/11/2021, no período de: 17/01/2022 a 15/02/2022, a contar de: 
10/02/2022, referente ao exercício 2021. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 758354
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 022/2022 – DAF/SEDEME - BELÉM, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: BRUNO DA SILVA CASTRO/Matrícula: n° 5918069/1/Cargo: MOTORISTA/
Origem:Belém-PA/Destino: Castanhal-PA/ Período: 08/02/2022 a 08/02/2022/ 
Diária: 0,5 (meia)/Objetivo: Conduzir servidores desta SEDEME, com o objetivo 
de visitarem as instalações industriais da Companhia Têxtil de Castanhal – CTC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 758402

PORTARIA N° 023/2022 – DAF/SEDEME  BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matrícula: n° 5913756/3/Car-
go: Coordenador/Origem: Belém-PA/Destino: Paragominas e Bom Jesus 
do Tocantins-PA/ Período: 14/02/2022 a 20/02/2022/Diárias:6,5 (seis e 
meia)/ Objetivo: realizar vistorias técnicas para levantamento das deman-
das de obras de energia elétrica em comunidades.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 024/2022 – DAF/SEDEME  BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/ Matrícula: n° 57195771/2/Car-
go: SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem: Belém-PA/Destino: Cas-
tanhal – PA/Período: dia 08/02/2022/Diária:0,5 (meia)/Objetivo: realizar 
visita às instalações industriais do CTC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 758772

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA n° 012/2022–GGA/ SEDEME Belém, 08 de fevereiro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, identidade funcional nº 
3254941/1, cargo de AUX. OPER. E SEGURANÇA, concedido através da 
PORTARIA nº 01/2022 – GGA/SEDEME, de 06/01/2022, publicada no DOE 
nº 34.825, de 11/01/2022, a partir de 07/02/2022, permanecendo saldo 
remanescente a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 758633

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 018/2021.
TERMO ADITIVO: 001.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 03/02/2022.
OBJETO: Execução dos serviços técnicos de avaliação, revisão e elaboração 
de laudos imobiliários das áreas ocupadas por comunidades no Distrito 
Industrial de Barcarena.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 05/02/2022 a 04/02/2023, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: TOLEDO E LEAL SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
17.949.497/0001-91.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 758546

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Companhia, 
à vista dos elementos contidos no Processo Administrativo nº 2022/47653 
devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico nº 009/2022- 
DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 
29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I- DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresas para 
aquisição de 01 (um) Certificado Digital para Pessoa Jurídica, do tipo e-C-
NPJ A1 e 3 (três) Certificados Digitais para Pessoa Física do tipo e-CPF 
A3, gerado e armazenado em dispositivo criptográfico (mídia cartão), ho-
mologado pela ICP-Brasil, com validade de 12 (doze meses) para mídia 
A1 e 36 (trinta e seis meses) para mídia A3, que garanta autenticidade, 
confidencialidade e integridade nas operações realizadas por meio de tal 
mecanismo, lhe sendo atribuída validade jurídica;
II- DETERMINAR que sejam contratadas as empresas SOLUTI – Soluções 
em Negócios Inteligentes S/A., inscrita no CNPJ nº 09.461.647/0001-95 e 
FENACON – Instituto Fenacon, inscrita no CNPJ nº 11.825.802/0001-57.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 758403

marielen.nayara
Realce


